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Sovietai stato „Trojos
JIS PAVOJINGAS VAKARŲ VALSTYBĖMS, LIETUVAI

Šiuo metu Sovietų Sąjunga vyk­
do naują didžiulį globalinį pro­
jektą, apie kurį pasaulinė spauda, 
deja, mažai terašo. Sovietai jo nes­
lepia, atvirkščiai, didžiuojasi ir 
net Vilniuje leidžiama spauda kart 
kartėmis suteikia žinių apie jo dar­
bų eigą. Nedaug ką apie jį žino 
išeivijos lietuviai, o žinoti reikėtų, 
nes jis liečia ir Lietuvos “kailį”. 
Už tat pastaruoju metu to projek­
to gerąsias ir blogąsias puses svars­
to Vakarų Vokietijos spauda. Turi­
me po ranka “Der Spiegei” žur­
nalo 1985 m. Nr. 14 ir 1986 m. Nr.28, 
iš kurio rašinių aiškėja, kad kai 
kurie Vakarų Vokietijos ir jos sri­
čių politikai bei ekonomistai jį ver­
tina teigiamai, o kiti, ypač Vakarų 
Vokietijos generalinis štabas ir 
NATO strategai, jame įžiūri ru­
sišką “Trojos arklį”, kitais žodžiais, 
paslėptą klastą. Vienas NATO ad­
mirolas projektą pavadinęs “utėle 
mūsų kailyje” (jo žodžiais “Wir set- 
zen um eine russische Laus in den 
Pelz”). Dar yra balsų, kurie tą pro­
jektą stato lygiomis su Sueso ar 
Panamos kanalų pravedimu. Bet 
kas gi tas projektas? Trumpai su­
sipažinkime.

Naujojo projekto tikslas - su­
trumpinti ir palengvinti Sovietų 
žaliavų bei gaminių eksportą iš 
Tolimųjų Rytų ir kitų rusų sričių 
į Vakarų Europos šalis. Šiam rei­
kalui reiktų atitinkamai paruošti 
sausumos ir jūros transporto prie­
mones, kad be perkrovimų žalia­
vos ar gaminiai pasiektų paskirtą 
vietą. Šis kelias prasidėtų Vladi­
vostoke, į kur gaminiai galėtų bū­
ti atgabenti ne tik iš rusų valdomų 
sričių, bet ir iš Japonijos, Kinijos. 
Toliau geležinkelio linija, eidama į 
vakarus, įsijungtų į garsųjį BAMą 
— šiuo metu rusų baigiamą statyti 
naują transsibirinę geležinkelio li­
niją - Baikalo - Amūro magistralę. 
Kaip žinia, BAMas, prie kurio sta­
tybos dirba ir prievartos būdu 
nugabenti lietuviai suimtieji (Be­
je, BAMą statė ir mūsiškė Elena 
Juciūtė), pravedamas kiek atokiau 
nuo Sovietų - Kinijos sienos ir 
1902 m. pravesto pirmojo transsi- 
birinio geležinkelio, sutrumpinda­
mas jo kelią 500-600 kilometrų. To­
liau geležinkelio linija eina Mask­
vos kryptimi, iš kur turi pasiekti 
paskutinį Sovietų Sąjungos punk­
tą - mūsų Klaipėdą, kuriai šioje
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istorijoje teikiama labai didelė 
reikšmė. Tai paskutinis sausumos 
geležinkelio punktas. Žinoma, bū­
tų galima transportus gabenti per 
Lenkijos teritoriją, bet Maskvos 
planuotojai jos kaž kodėl vengia. 
Vienbalsiai kalbama, kad būsimo 
karo atveju transportai per Len­
kijos teritoriją negalėtų būti sau­
gūs, nes rusai lenkais niekada ne­
gali pasitikėti.

Taigi ir buvo suplanuotas būdas 
iš Klaipėdos geležinkeliu atgaben­
tus vagonus bei ]ų traukinius per­
gabenti jūros keliu toliau į vaka­
rus, bet pirmiausia į Rytų Vokie­
tiją, taigi aplenkiant Lenkiją.

Šiam reikalui turės būti panau­
doti milžiniški keltai - perkėlai. 
Ant jo užvažiavęs traukinys su 
visu savo turiniu, neperkraunant 
važmos, būtų jūrų keliu perveža­
mas į Vokietiją. Toks perkėlas nuo

Pirmas koncertas jau laisvėje
Birželio mėnesį Kanadoje laisvę 

pasirinkęs lietuvis estradinis dai­
nininkas Vaclovas Povilonis To­
ronte surengė savo pirmąjį koncer­
tą. Talkinant vietos lietuvių liau­
dies ansambliui “Sutartinei”, su 
gitaros, akordeono ir pianino pa­
lyda Vaclovas Povilonis atliko py­
nę dabar Lietuvoje dainuojamų 
estradinių ir liaudies pobūdžio dai­
nų.

Vaclovas Povilonis, gimęs 1956 
metais Marijampolės rajone, yra 
baigęs Gruodžio muzikos mokyklą 
Kaune, dėstė muziką vidurinėje

SOVIETŲ POGRINDIS REIKALAUJA REFORMŲ

Vakarus pasiekė, kaip spauda pa­
teikia, dramatinis Manifestas dėl 
politinės ir ekonominės reformos 
Sovietų Sąjungoje. Tas dokumen­
tas atėjo iš Rusijos pogrindžio ir 
reikalauja spaudos ir žodžio pilnos 
laisvės. Iš manifesto turinio spren­
džiama, kad jį parašė žymūs Mask­
vos šaltiniai, nes jiems buvo pri-

arklį"
Klaipėdos, kur apie 5 km į pietus, 
ties Rimkų stotimi įruoštoje sto­
tyje priimtų traukinį, jį jūros ke­
liu nuplukdytų į Rytų Vokietijai 
priklausomą prie Baltijos krantų 
jūroje esamą Riugeno salą, kur ne­
dideliame Mukrano žvejų kaime 
jis galėtų specialioje prieplaukoje 
sustoti.

Reikiami uostų įrengimo darbai 
atliekami tiek Klaipėdoje, tiek 
Mukrane. Pastarajame šiuo metu 
dirba 30 brigadų darbininkų.

Šios transporto linijos ilgis apim­
tų maždaug ketvirtį žemės rutulio. 
Linija būtų dvigubai ilgesnė kaip 
transkontinentinė New Yorko ge­
ležinkelio linija. Numatoma, kad 
per ją einančių traukinių greitis 
galėtų pasiekti apie 250 km per 
valandą. Taigi ja vežamos prekės 
pasiektų vakarus kelis kartus grei­
čiau, kaip vežamos per Sueso ka­
nalą ar aplink Afriką. Toks plau­
kiojantis tiltas (jų būtų ne vienas, 
bet keletas ar keliolika), atgal ne­
grįžtų tuščias - vežtų traukiniais 
Vakarų kraštų gaminius į rytus. 
Tokiu būdu jis galėtų būti nau­
dingas Kinijai, Japonijai, Vakarų

(Nukelta į 2 psl.)

mokykloje, dalyvavo įvairiuose 
Lietuvos ansambliuose.

Šių metų pavasarį su marijampo- 
liškiu ansambliu, kurį sudaro apie 
70 asmenų, Povilonis išvyko kon­
certinei kelionei į Kubą. Ansamb­
liui iš Kubos grįžtant atgal į Lie­
tuvą, lėktuvui trumpam nusilei­
dus Ganderio aerodrome Kanado­
je, Vaclovas Povilonis ryžosi pa­
bėgti į laisvę, pasiprašydamas Ka­
nados valdžios politinio prieglobs­
čio, kuris jam buvo tuoj suteik­
tas.

LRTV

einami rašant Vakarų šaltiniai ir 
privilegijuotos sovietinės statisti­
kos, kurios nėra viešai skelbiamos. 
To manifesto atspaudai buvę nu­
siųsti sovietinės spaudos ir susiži­
nojimo priemonėms, kad pradėtų 
viešas diskusijas dėl Manifeste iš­
keltų reikalavimų, bet tos priemo­
nės visiškai tyli. Tada Manifestas

LIETUVIAI PASAULYJE

— New Yorkas. Gintė Damušy- 
tė - Lietuvių Informacijos Centro 
vadovė, prisiuntė daug atspaudų 
iš Amerikos laikraščių ir žurnalų, 
kur minimi lietuviai kankiniai. 
“Hope” dvimėnesinis žurnalas pla­
čiai rašo apie kunigą Virgilijų Jau- 
gelį, kuris už religinę veiklą so­
vietų valdomoje Lietuvoje 1974 m. 
buvo suimtas, dažnai mušamas, bet 
kai KGB sužinojo, kad jis jau ser­
ga vėžiu, jį išleido iš kalėjimo, kad 
žmonės nemanytų, kad jis KGB už­
muštas. Kun. Jaugelis netrukus ir 
mirė 1975 m. “Religious Freedom 
Alert” rašo ir su nuotraukomis 
iliustruoja Lietuvių Katalikų Ko­
mitetą Tikinčiųjų Teisėms Ginti. 
Kita nuotrauka rodo kun. Roką 
Puzoną nešantį kryžių ir jį lydin­
čią minią į Kryžių kalną. “Com­
mittee to protect Journalists” ko­
vo - balandžio laidoje rašo apie 
Gintautą Iešmantą - poetą ir žur­
nalistą, kuris 1980 m. sovietų už­
darytas koncentracijos lageryje už 
jo poeziją. Iešmantas dėl blogų 
kalėjimo sąlygų buvo paskelbęs 
bado streiką ir manoma, kad sovie­
tai dar jo ilgai neišleis iš kalėjimo. 
Klausia: kokia tarptautine teise 
sovietai taip kankina lietuvius?

— Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse kasmet trečioji liepos mėne­
sio savaitė atžymima “Pavergtųjų 
Tautų Savaite”, ja atkreipiama 
amerikiečių plačiosios visuomenės 
dėmesys į Centro ir Rytų Europos 
tautų okupaciją. New Yorke Pa­
vergtų Europos Tautų Seimo dele­
gacija, kurioje lietuviam atstova­
vo prof. Dr. Bronius Nemickis, Va­
šingtone aplankė Baltuosius Rū­
mus, JAV Valstybės departamentą 
ir Senatą. Su aukštaisiais pareigū­
nais buvo gvildenami įvairūs Eu­
ropos pavergtųjų tautų reikalai. 
Buvo vis raginama, kad Amerikos 
administracija tais klausimais kal­
bėtų su Maskvos pareigūnais. New 
Yorke veikiančiame Pavergtų Eu­
ropos Tautų Seimui dabar pirmi­
ninkauja vengras Laszlo Varga ir 
Seimą sudaro Albanijos, Bulgari­
jos, Čekoslovakijos, Estijos, Lat­
vijos, Lietuvos, Lenkijos, Rumuni­
jos ir Vengrijos atstovai.

— Romoje Lietuvių Šv. Kazi­
miero kolegijos naujasis rektorius 
prelatas Algimantas Bartkus lie­
pos 25 d. išvyko pakviestas į Ame­
riką dalyvauti Lietuvių Kunigų ir 
Vyčių seimuose. Dalyvaus Pensil­
vanijoje lietuvių metinėje šventė­
je, kur suplaukia iki 30.000 lietu­
vių. Tos šventės visas pelnas eina 
Lietuvių Šv. Kazimiero Kolegijai. 
Pensilvanijoje su senaisiais ir nau­
jaisiais išeiviais kun. A. Bartkus 
dirbo apie 20 metų, kol jis 1983 
m. buvo pakviestas į Romą vado­
vauti kolegijai. Pati kolegija yra 
labai reikalinga didelio remonto 
iš vidaus ir iš lauko, kai net ir 
elektros vielos jau yra virš 60 me­
tų senumo.

— Kesion College News Servi­
ce biuletenis Anglijoje liepos 24 d. 
laidoje pirmaisiais straipsniais ra­
šo apie Lietuvą, Vilniuje persekio­
jamus Sekmininkus ir per tris pus­
lapius pateikia lietuvių sąžinės ka­
linių laiškų ištraukas iš Sibiro, 
kaip jie atspausdinti LKB Kroni­
kos Nr. 70. Rašo Jadvyga Bieliaus­
kienė, Gintautas Iešmantas, kun. 
Alfonsas Svarinskas, kun. Sigitas 
Tamkevičius.

slaptais keliais buvo pasiųstas į 
Vakarus.

Tame manifeste nieko nekalba­
ma apie sovietų pavergtųjų tautų 
padėtį, nes, atrodo, iš karto daug 
ko negali reikalauti, bet jei tik 
būtų žodžio ir spaudos laisvė visoje 
Sovietų Sąjungoje, tai ir okupuo­
tų valstybių klausimas savaime iš­
kiltų.

LRTV
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Europos kraštams ir ypač abiem 
Vokietijom.

Jau prieš keletą metų tokio per- 
kėlo kelią pratęsti toliau į vakarus 
Sovietai pasiūlė Vakarų Vokietijai. 
Projektas liestų Šlezvigo - Hols- 
teino provinciją. Jo atšakos, taip 
pat jūros keliu, su traukinio važma, 
turėtų eiti į Kielio ir Liubecko, gal 
būt ir Į Hamburgo uostus.

Projektas vilioja Vakarų Vokie­
tijos pramonininkus, prekybinin­
kus, biznierius, net politikus, bet 
turi ir nemaža priešų. Nurodoma, 
kad jį įgyvendinus, rusai gautų 
Vakarų Vokietijoje atitinkamas 
prieplaukas - eksteritorialines ba­
zes, kurios be ko kita, tarnautų 
ir špionažui; padidintų savo žalia­
vų ir gaminių eksportą į Vakarus 
ir padarytų vakariečių įmones nuo 
jų priklausomas.

Bet ypatingai didelis pavojus 
būtų galimo karo atveju. Rusai ga­
lėtų labai greitai ir be didesnio 
pavojaus, sausumos keliu pervežti 
milžiniškus savo kariuomenės, sun­
kiųjų ginklų bei šaudmenų trans­
portus, nenaudodami jiems “įtar­
tinos” Lenkijos teritorijos. Taigi 
čia kalbamas “perkėlas” būtų labai 
pavojingas ne tik Vak. Vokietijai, 
bet ir kitiems kraštams. Nenuosta­
bu, kad vakarų kariniai vadai siū­
lo nuo jo atsisakyti, nors ir būtų

SOVIETAI GINKLUOJA 
NIKARAGVĄ

Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas Reagan atkreipė ame­
rikiečių dėmesį į komunistinio re­
žimo Nikaragvoje sukeliamą pa­
vojų taikai ir pastovumui Centro 
Amerikoje.

Prezidentas paminėjo, kad da­
bartinis režimas Nikaragvoje yra 
nuolat stiprinamas su kitų komu­
nistų valdomų kraštų pagalba. Pre 
zidentas atkreipė dėmesį, kad pas­
taruoju laiku į Nikaragvos uostus 
atplaukė keturi ginklais pakrauti 
sovietų laivai, į Nikaragvą atvyks­
ta sovietiniai karo patarėjai, la­
kūnai iš Kubos, įvairūs ekspertai 
iš Šiaurės Vietnamo ir iš Rytų Vo­
kietijos.

Visų jų tikslas yra - sustiprinti 
Nikaragvos komunistinio režimo 
karinį pajėgumą, o drauge ir kraš­
te sandinistų įvestą totalitarinę sis 
temą. Prezidentas taip pat pažy­
mėjo, kad Nikaragvoje yra ruošia­
mos sovietinės raketų ir povan­
deninių laivų bazės.
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Sovietai stato „Trojos arklį"
ekonominės naudos. O kaip su Lie­
tuva?

Ryšy su “perkėlo” pravedimu 
Klaipėdos vardas vis dažniau links­
niuojamas. Jau dabar jo įrengimo 
darbams privežta daugybė rusų 
specialistų bei jų tautybės darbi­
ninkų. Pokario metais kiek atsi­
gavusi lietuvybė Klaipėdoje vėl 
yra ir toliau bus dar labiau slopi­
nama nauja rusiška kolonizacija. 
Būsimo karo atveju, šiai perkėlai, 
taigi Klaipėdai, grėstų bombarda­
vimo, taigi ir uosto bei miesto su­
griovimo pavojus.

Gyvas ir nuolat augantis perkėlų 
uostas dar tvirčiau pririštų Klai­
pėdą, o tuo pačiu ir visą Lietuvą, 
prie Rusijos. Padidėtų rusų lanky­
masis ne vien turizmo, bet ir nuo­
latine apsigyvenimo tikslais. La­

PIETŲ AFRIKOS KARŠTLIGĖ
Pasaulį yra apėmusi P. Afrikos 

laisvinimo karštligė. Spauda ir po­
litikai, su retom išimtim, daro spau 
dimą, kad dėka ekonominių sank­
cijų Pretorijos valdžia paskelbtų 
rasių lygybę ir perduotų valdymą 
juodųjų daugumai.

Šito kryžiaus karo karžygiai 
apimti karščio nepagalvoja apie 
tokio staigaus stovio pakeitimo pa­
sekmes P. Afrikos baltiems, juo­
diems ir Vakarų pasaulio strategi­
jai aplamai.

Jie apgalvotai ar nesąmoningai 
neprisimena, kad Europoj yra 200 
milijonų nešančių sovietinę vergo­
vę, neturinčių jokių teisių, kurių 
demokratijos čiampionai reikalau­
ja 20-čiai milijonų P. Afrikos juo­
dukų.

“Apartheid” yra nepriimtinas 
stovis ir yra pasmerktas išnykti. 
Bet šitos problemos išsprendimas 
yra surištas su tiek sunkumų, kad 
jo išsprendimui reikalingas šaltas 
protas, ne politinė karštligė ir apa­
kimas.

P. Afrikos produkcija sudaro % 
viso Afrikos žemyno produkcijos. 
Kaimyninių juodųjų kraštų kasyk­
lų darbininkai dirbdami P. Afri­
koj išlaiko apie 10 milijonų savo 
šeimos narių. P. Afrika yra vie­
nintelis juodos rasės kraštas, ku­
riame juodieji turi tvirtą savo vi­
durinę klasę, kuriame yra daugiau 
profesionalių moterų negu visame 
likusiame žemyne kartu, kur juo­
dukai turi daugiau savo automo­
bilių, negu jų yra visoj Sovietų 
Sąjungoj privačiose rankose.

P. Afrikos kaimyninės valstybės, 
taip garsiai reikalaujančios sank­
cijų paskelbimo Pretorijai, slaptai 

bai gaila, kad vargšė Lietuvėlė 
šiuo metu negali milžiniško rusų 
projekto pravedimo sutrukdyti. Ji 
turi jį pakęsti, kaip nenoromis pa­
kenčia rusiškų pramonės miestų 
ar labai pavojingos Ignalinos bran­
duolinės jėgainės statybą.

Nepasitenkinimas minėto perkė­
lo įruošimu ypač reiškiasi Vakarų 
Vokietijos laivininkystės bendro­
vėse. Jeigu keleivių pervežimo at­
veju naujoji susisiekimo linija ir 
nebūtų labai naudinga (šiuo metu 
keleiviai daugiausia lėktuvais ke­
liauja), tai prekių, žaliavų bei ga­
minių pervežimo srityje ji beveik 
mirtinai užmuštų laivininkystę ir 
kai kurias geležinkelio linijas. Bet 
labiausia protingus vakariečius gąs 
dina greitesnis, šios linijos dėka, 
rusų tankų priartėjimas...

Rašo Dr. J. Kunca

prekiauja kiek tik gali su smer­
kiama P. Afrika.

Staigus valdžios perdavimas juo­
diesiems reikštų galą modernios 
krašto ekonomijos. P. Afrika grei­
tai pavirstų į antrą Etiopiją, kur 
siaustų nedatekliai, badas ir ko­
munistų diktatūra.

Ekonominės sankcijos galėtų prie 
to privesti. Gerai, kad dar Š. Ame­
rika ir Anglija neskuba kasti duo­
bės P. Afrikos gerbūvio palaido­
jimui.

Pačioj P. Afrikoj protingesnė zu- 
lų dauguma (7 milijonai) yra prieš 
ekonomines sankcijas ir už pašali­
nimą apartheido derybų keliu. Tik 
Vakarų spauda šitą svarbią grupę 
ignoruoja, kada kasdien mini ANC 
ir Mandela bei Tutu. Vyskupas Tu­
tu neseniai viešai pareiškė, kad so­
vietų “išlaisvinimas” jam būtų 
priimtinas. Gi Mandela savo kny­
goj “Kaip būti geru komunistu?” 
štai ką sako: “Priešas turi būti vi­
siškai sunaikintas ir nušluotas nuo 
žemės veido prieš realizuojant ko­
munistinį pasaulį”.

Afrikos Nacionalistins Kongre­
sas (ANC), pagal jo komiteto nario 
pranešimą US senato komitetui sau 
guvo ir terorizmo reikalam, pa­
reiškė, kad jokia svarbesnė ANC 
akcija negali būti vykdoma be ko­
munistų partijos centralinio komi­
teto leidimo. ANC gaunąs ginklus 
iš Sovietų Sąjungos.

Vienintelė galimybė išgelbėti P. 
Afriką nuo didelio kraujo pralieji­
mo ir po jo sekančios marksisti­
nės vergovės yra kantrus derybų 
kelias ir lėtas ir palaipsnis suteiki-
mas juodiesiems pilietinių teisių, 
kurias jie turi išmokti vartoti. De­
ja, Vakarų pasaulio ekonominės 
sankcijos ir politinis spaudimas 
kartu su juodųjų naiviu betvarkės 
kėlimu nežada duoti galimybės po­
zityviam P. Afrikos problemos iš­
sprendimui.
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17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

® Sydnėjus. NSW parlamento 
dviejų elektoratų rinkimuose Rock 
dale ir Bass Hill rugpiūčio 2 d. Dar­
bo partijos valdžia prarado virš 
12% balsų. Tai rodo balsuotojų 
plačiai pasklidusį nepasitenkinimą 
Federalinės Darbo partijos valdžios 
nesugebėjimą sulaikyti ekonomijos 
smukimą. Negeriau Darbo partijai 
vyko ir Viktorijoj tą pačią dieną 
savivaldybių rinkimuose, praradus 
kontrolę Essendon, Frankston ir 
gal dar Broadmeadows ir Bruns­
wick, išslydo ir Collingwood, Fitz- 
roy, South Melbourne, Keilor, Co­
burg, Sunshine ir Williamstown.

• Adelaide. Liberalų partijos 
Federalinė konferencija, prasidėju­
si liepos 28 d., vyko šūkiu: “Tik 
Liberalų partija gali sustabdyti 
darbiečių triuškinančias taksas” ir 
ruošiasi ankstyvesniems federali- 
niams rinkimams.

• Canberra. Opozicija Minis- 
terį pirmininką vadina hipokritu, 
kai nusiuntė delegaciją į Vašing­
toną derėtis, kam Amerika pigiau 
parduodama savo kviečius Mask­
vai, iš Australijos paveržia tą pel­
ningą rinką. Tuo tarpu Australija 
rengiasi skelbti sankcijas Pietų Af­
rikai ir tuo praras savo pelningą 
$ 53 milijonų kviečių rinką. Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse yra di­
džiausias grūdų perteklius ir val­
džiai dabar rūpi sukauptas milži­
niškas grūdų atsargas parduoti So­
vietams žemesne už rinkos kaina. 
Kai kurie Amerikos Kongreso na­
riai dėl to reiškia susirūpinimą, 
kad sovietinė valdžia, įsigydama 
kviečius iš Amerikos žemesne kai­
na, turės galimybę vėl daugiau 
lėšų skirti ginklavimuisi.

• Vašingtonas. Iš diplomatinių 
šaltinių patiriama, kad afganai 
Laisvės kovotojai šiomis dienomis 
raketomis apšaudė sovietinius tai­
kinius sostinėje Kabule, pataikė 
į Sovietų Sąjungos ambasadą, KGB 
būstinę ir sovietų kultūros cent­
rą. Prieš savaitę Kabulo priemies­
tyje įvyko smarkus susirėmimas 
tarp Laisvės kovotojų ir sovietų 
karių. Susirėmimo metu rezistentai 
sunaikino 20 sovietinių šarvuočių.

• Edinburgh. Škotijoj rugpiū­
čio 2 d. pasibaigė Britų Common- 
wealtho sporto žaidynės. Pasiekti 
rezultatai apskritai buvo žemesni 
už pasaulinius rekordus, kai tas 
žaidynes boikotavo Indija ir kiti 
32 Commonwealtho kraštai dėl Ang 
lijos nenoro skelbti sankcijas Pie­
tų Afrikai dėl apartheidų. Iš 160 
aukso medalių, Anglijos sportinin­
kai laimėjo 52, Kanada 51, Austra­
lija 40, likę 17 aukso medalių ati­
teko kitų kraštų sportininkams.

® Melbournas. Iš Amerikos at­
vykęs nacių medžiotojas Mr. Sher 
“Sauthern Hotel” rugpiūčio 3 d. 
turėjo viešą pranešimą padėti žy­
dams medžioti tariamus žydų žu­
dikus, iš auditorijos susilaukė to­
kių stiprių argumentų, kad nebe­
susigaudė kaip atsakyti ir susirin­
kimą baigė.

• Sydnėjus. Du kunigai - ka­
talikų ir anglikonų, prašė Federa­
linio teismo, kad šventvagiškas fil­
mas “Hail Mary” būtų uždraustas, 
bet vyriausias teisėjas į tai ne­
kreipė dėmesio ir rugpiūčio 4 d. 
filmą paleido į viešumą.

• Melbournas. Vandentiekio 
3.000 darbininkų profesinė sąjun­
ga planuoja streiką, jei kiekvienas 
negaus savaitinio priedo po $ 70 
ir nori dirbti tik 35 valandas per 
savaitę.

• Melbournas. Jungtinės me­
talo darbininkų profesinės sąjun­
gos federalinis vicepirm. ir Viktori­
jos sekretorius buvęs komunistas 
John Halfpenny pasiskelbė, kad 
sekančiais rinkimais kandidatuos 
į Federalinį Senatą. Dabar tapęs 
Darbo partijos kairiojo sparno ly­
deriu, ateityje galimai taps ir Dar­
bo partijos federaliniu lyderiu.
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SAULĖS SPINDULIUOSE
Rugpiūčio 15-tą minime Šven­

čiausios Marijos į Dangų paėmimą. 
Tai didysis moters išaukštinimas 
ir pats giliausias išlaisvinimas iš 
nuodėmės visokio blogio. Dievo 
Sūnaus Jėzaus Motina buvo ap­
saugota nuo gimtosios nuodėmės, 
kad savo tyrumu, skaistumu. Die­
vo malonės pilnumu būtų verta 
tapti pasaulio Išganytojo Motina. 
Marija, atsiliepdama į Elzbietos 
sveikinimą, savo dėkingumą Die­
vui išreiškė poetiniais posmais. Ji 
šlovina didį, gerą ir galingą Dievą, 
kuris pažvelgė į savo nuolankią 
tarnaitę. Dieviškos motinystės ma­
lonė Mariją tiek išaukštino, kad 
visos tautos ją vadins labiausiai 
palaiminta iš visų moterų.

Marijos Magnificat giesmė sus­
kamba kovos dvasia apie Dievo 
visagalinčią jėgą, kuri pažemina 
išpuikusius, fir išaukština panie­
kintus, alkstančius ne tik apdo­
vanoja, bei ir pripildo dvasinė­
mis gėrybėmis. Taip Dievas pa­
daro perversmą. Socialiniai ir kar­
tu politiniai tautos rūpesčiai buvo 
ir Marijos rūpesčiai. Jos giesmė 
audringa, platūs horizontai. Kris­
taus atėjimas į pasaulį yra tikras 
sukrėtimas, žemiškųjų vertybių 
perversmas į dvasines vertybes. 
Marijos dvasia alsuoja ia pačia 
kovos dvasia, kuri pažymėta tarp 
gėrio ir blogio nuo pat pirmųjų 
Švento Rašto puslapių. Aukos pil­
nybė yra persunkusi Marijos gy­
venimą. Kristaus kančios auka 
žmoniją atperkant yra ia pagrin­
dinė priemonė kovos prieš blogio 
šaltinį - velnią.

Vėl kovos garsai suskamba šv. 
Jono Apokalipsės vizijoj, kai dan­
guje pasirodė Moteris, po jos kojo­
mis mėnulis, virš galvos dvylikos 
žvaigždžių vainikas ir ji pati sau­
le apsiausta. Tai pats aukščiausias 
Marijos iškėlimo ženklas. Tačiau 
ir čia pasirodė kitas ženklas - mil­
žiniškas ugniaspalvis slibinas, ku­
ris tykojo Moterį, ir užvirė kova 
su dangaus angelais, ir buvo iš­
mestas didysis slibinas, senoji gy­
vatė, vadinama velniu arba šė­
tonu, kuris suvedžiojo visą pasau­
lį. Nutrenktas slibinas metėsi kau­
tis su kitais Moters palikuonimis, 
kurie laikosi Dievo įsakymų ir 
saugoja Jėzaus liudijimą. Ar iai 
nėra šiandieninė kova tarp gėrio 
ir blogio!?

Marija yra Dievo išaukštinta 
virš visų angelų ir žmonių, kaip 
Švenčiausioji Dievo Sūnaus Mo­
tina. Bažnyčia jau nuo seniausių 
laikų reiškia ypatingą pagarbą Ma­
rijai, kaip Dievo Gymdytojai, ku­
rios apgynimo tikintieji visada šau­
kiasi pavojų ir reikalų slegiami. 
Gerbiant pamaldumu Mariją, yra 
tinkamai garbinamas ir Sūnus. Ger 
biant Motiną, vykdomi ir jos Sū­
naus pasaulio Išganytojo įsakymai. 
Tad Marija šviečia keliaujančiai 
Dievo tautai kaip tikros vilties ir 
paguodos ženklas.

Lietuva jau seniai pavadinta Ma­
rijos Žeme. Tad ir mūsų maldos 
ir prašymai, kad Marija iš Dievo 
išmelstų mūsų Tėvynei Lietuvai 
vėl sulaukti Laisvės. PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ
Lietuvių Bendruomenės pasiruošimas Vienos konferencijai

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Visuomeninių reikalų komisija sa­
vo posėdyje 1986 m. liepos 19 d. 
Vašingtone apsvarstė artėjančios 
Vienos konferencijos keliamas už­
duotis pristatant Lietuvos reika­
lus. Vienos konferencijoje bus per­
žiūrimas Europos Saugumo ir Ben­
dradarbiavimo Konferencijos Bai­
giamojo Akto įgyvendinimas. Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenė, kar­
tu su JAV, Kanados ir Europos 
kraštų bendruomenėmis, sieks kel­
ti Lietuvos laisvės bylą, ypač dip­
lomatinėje veikloje, ir taip pat pri­
sidės prie kitų organizacijų pla­
nuojamų masinių pasireiškimų. Pa 
grindiniai tos veiklos elementai 
yra šie:

1. Komisija susidedanti iš dr. 
Tomo Remeikio, Juozo Danio ir 
Gintės Damušytės ruošia Helsin­
kio Akto septinto principo (žmo­
gaus teisių) ir aštunto principo (tau 
tų apsisprendimo) vykdymo Lietu­
voje dokumentaciją. Konferencijos 
delegatams pramatoma įteikti do­
kumentų rinkinį su atitinkamais

Pavergtųjų Tautų
Pavergtųjų Tautų Viktorijos 
didingus renginius

EKUMENINĖS PAMALDOS
Jau XI-ti metai Pavergtųjų Tau­

tų Savaitės proga rengiamos Eku­
meninės pamaldos St. Patrick ka­
tedroje. Šias pamaldas suorgani­
zuoja kun. Stasys Gaidelis SJ, at­
spausdina spaustuvėje pamaldų 
knygutes. Šįmet čia dalyvavo 16 
tautų: afganai, armėnai, čekai, es­
tai, gudai, kroatai, latviai, lenkai 
lietuviai, rumunai, rusai, slovakai, 
slovėnai, ukrainiečiai, vengrai ir 
vietnamiečiai. Eiseną į pamaldas 
sodelyje tvarkė katedros ceremoni­
jų meistras kun. Denis Hart, Ka­
talikų imigracijos direktorius kun. 
John Murphy ir iš pavergtųjų tau­
tų - šaulys Juozas Jurgelaitis. Lie­
tuviškų ornamentų kryžių nešė 
skautai: Bronius Zumeris, Aidas 
Antanaitis, Ričardas Radon ir Alek 
sas Brovedani. Procesijų kryžių ne­
šė: Juozas Keblys, Leonas Pad- 
gurskis, Jonas Venckus, o Stasys 
šiuškus atvežė kryžius.

Pamaldoms vadovavo katedros 
dekanas kun. F. Chamberlin. Gie­
dojo du chorai: lenkų Sirena ir 
vietnamiečių katalikų choras Ba­
bylon.

Šįmet vėliavų buvo mažiau, tad 
ir iš lietuvių nešė tik šauliai: DLK 
Vytenio šaulių kuopos ir Lietuvos 
Trispalvę. Kiekviena tautybė skai­
tė maldą savo kalba. Lietuviškai 

LIETUVA - MARIJOS ŽEMĖ

Dailininkas J. Juodis yra nupiešęs daug puikių patriotinio turinio spalvotų paveiksų. Čia 
vaizduoja Dievo Motiną Mariją su žvaigždžių vainiku ir rožančium rankoj, žvaigždynų ta­
kais nusileidžiant į Lietuvą.

memorandumais. Dokumentacijos 
skleidimas bus dviejų fazių. Pir­
moje, visi konferencijos dalyviai 
gaus dokumentaciją per LB kraš­
tų valdybas dar prieš konferenci­
jos pradžią. Antroje fazėje, doku­
mentacija bus pateikta konferenci­
jos delegacijoms Vienoje. PLB, 
kartu su kitų kraštų bendruome­
nių pagalba, tam tikslui siunčia 
trijų asmenų štabą į Vieną: Šveica­
rijos LB krašto valdybos pirm. Nar 
cizą Prielaidą, Lietuvių Informa­
cijos Centro narę Gintę Damušy- 
tę ir vieną asmenį iš Kanados.

2. Helsinkio Akto idealų vykdy­
mui savo gyvybes yra paaukoję 
Helsinkio grupės nariai Lietuvoje 
bei Sovietų Sąjungoje. Jų atmini­
mui bei jų veiklos priminimui yra 
ruošiama monografija - skirta Lie­
tuvos Helsinkio grupei. Monogra­
fijoje bus pateikti grupės darbai 
bei jų išleisti dokumentai, kartu 
su akademiniu jų veiklos įverti­
nimu.

3. Pabaltiečių Santalka Vienos 
konferencijos metu ruošia viešas

savaite Melbourne
Taryba liepos 27 d. suorganizavo du

skaitė gražiais tautiniais rūbais pa 
sipuošusi Loreta Petraitytė, o kun. 
Dr. Pr. Dauknys - šv. Petro laiško 
ištrauką. Visos maldos ir šventraš­
čio ištraukos angliškai prašė Vieš­
paties pagalbos, stiprybės ir laisvės 
komunizmo pavergtiems kraštams. 
Ypatingai gražų pamokslą tarė iš 
Ballarato atvykęs kun. Hayman, 
atstovaudamas Church of Christ, 
jis yra ir Keston College koordi­
natorius Australijoj, labai gerai 
susipažinęs su pavergtosiom tau­
tom, ištisai citavo Sibiro lietuvai­
čių maldas, minėjo lietuvius są­
žinės kalinius ir jų gilaus tikė­
jimo laiškus.

Pavergtųjų Tautų Ekumeninės 
pamaldos pradėtos ruošti 1976 m. 
jų pirmininko Albino Pociaus ini­
ciatyva ir jos nenutrūkstamai vyks 
ta kasmet, kaip vienintelė proga 
visiems bendrai prašyti Dievo pa­
galbos išsilaisvinimui iš raudonojo 
slibino. Šių metų pamaldose da­
lyvavo apie tūkstantis žmonių. 
Buvo dar nemaža tuščių vietų.

KONCERTAS
"TAIKA LAISVĖJE"

Netoli katedros randasi Dalias 
Brooks salė. Tad po iškilmingų 
ir įspūdingų Ekumeninių pamaldų 
buvo netolimas kelias pasivaikš- 
čiojant. Koncerte pasirodė 10 tau­

3 pusi.

demonstracijas, prie kurių pasise­
kimo prisideda ir Lietuvių Bend- 
druomenė. Šių demonstracijų or­
ganizatoriai yra latviai. VLIKo pra 
šoma, PLB prisidės prie šio įvy­
kio organizavimo ir todėl dabar 
kreipiasi į pasaulio lietuvius ir LB 
kraštų valdybas Europoje prašy­
dama gausiai demonstracijose da­
lyvauti. Taip pat PLB tariasi su 
Vasario 16 gimnazijos vadovybe, 
kad gimnazijos mokiniai vyktų į 
Vieną demonstruoti dėl Lietuvos 
laisvės.

4. Salzburge įvykstančiame Euro 
pos kraštų LB ir J aunimo Sąjungos 
atstovų suvažiavime šie reikalai 
bus detaliai pristatyti PLB Visuo­
meninių reikalų komisijos nario 
Narcizo Prielaidos ir PLB vicepir­
mininkės Birutės Jasaitienės.

5. PLB ir kraštų bendruomenės 
veiks per įvairių kraštų delegaci­
jas bandydamos sudaryti sąlygas 
minėtiems planams įgyvendinti.

Visa ši plati ir Lietuvai svarbi 
programa pareikalauja didelių iš­
laidų. Kreipiamės į lietuvių visuo­
menę ir prašome paremti šiuos Lie­
tuvių Bendruomenės planus auko­
mis.
PLB Visuomeninių Reikalų K-sija

tybių, kurių visų vėliavos buvo 
išstatytos scenos gale prie Austra­
lijos vėliavos, virš kabojo ekranas, 
kur nuolat švietė šūkis: “Taika 
Laisvėje. Ačiū Tau, Australija”. 
Buvo spaustuvėje atspausdintos 
programos kokios tautybės meni­
nis vienetas pasirodo, bet ką at­
lieka pranešdavo koncerto cere­
monijų vadovai. Įvairia dainų, tau­
tinių šokių, solistų pasirodymų 
programą atliko 10 tautybių. Gausi 
tautinių šokių grupė buvo veng­
rų. Ukrainiečių profesionalai at­
liko įvairius kazokų šokius. Mūsų 
tautinių šokių dvi grupės: Gintaras 
ir Šokdava pašoko Audėjėlę ir Auš 
relę. Didžiavomės mūsų šokėjų me 
niniu atlikimu. Jie buvo gerai pa­
ruošti savo vadovės Dalės Anta­
naitienės. Visi puošniais tautiniais 
rūbais, gyvu lyrišku grožiu ats­
kleidė lietuvių tautinio meno sa­
vitumą. Akordeonu puikiai grojo 
Petras Aras. Dainos Sambūriui di­
rigavo Birutė Prašmutaitė. Padai­
navo Lietuva mano šiaurės pašvais 
tė, Jūs berneliai apgavikai ir Au­
go bernelis. Savo choristų gausu­
mu, susidainavimu, balsų išlygi­
nimu Dainos Sambūris gerai re­
prezentuoja lietuviškai dainai!

Žurnalistas ir Tarptautinių Ry­
šių tarėjas Anthony McAdams ta­
rė įvertinimo žodį, kad Pavergto­
sios tautos savo kultūros grožiu 
praturtina Australiją. Koncertas 
baigtas ukrainiečių Caikos chorui 
giedant “Advance Australia” him­
ną.

PD
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Kiek daug Nepriklausomoj Lie­
tuvoj buvo kalbėta apie Mažąją 
Lietuvą arba dar kitaip vadinamą 
Klaipėdos kraštą, arba, lyg iš dainų 
posmų paimtu vardu - Prūsų šalį.

Iš Prūsų sklido šviesa į Lietuvą 
per Karaliaučiaus universitetą, ku­
ris buvo įkurtas 6-riais metais anks 
čiau už Vilniaus universitetą ir 
kuriam vadovavo lietuviai: Abrao­
mas Kulvietis, Stanislovas Rapa­
lionis. Jį lankė šimtai lietuvių, tarp 
jų ir Merkelis Giedraitis, Jonas 
Bretkūnas, Martynas Mažvydas. 
Kristijonas Donelaitis, Liudvikas 
Gediminas Rėza. Prūsijoj išėjo ir 
pirmoji lietuviška knyga - Mažvy­
do katekizmas. Pagaliau Prūsijoje 
buvo spausdinami ir pirmieji lie­
tuviški laikraščiai: “Aušra” ir “Var 
pas”. Prūsija Lietuvai buvo labai 
svarbus kultūrinės ir politinės veik 
los centras, užvėja nuo rusų per­
sekiojimo, persiorganizavimo ir ko 
vos vieta.

Didieji darbai buvo atliekami di­
delių žmonių. Vienas iš jų Mar­
tynas Jankus, nuo kurio mirties 
suėjo lygiai 40 metų.

Martynas Jankus gimė 1858 me­
tais Bitėnuose, Ragainės apskrity­
je. Tai dar vienas Lietuvos Tau­
tinio Atginsimo Sąjūdžio narys, 
aušrininkas, Mažosios Lietuvos pa­
triarchas. Jis dėjo visas pastangas 
sujungti abi Lietuvas - Didžiąją 
ir Mažąją, - vadovavo Mažosios 
Lietuvos Gelbėjimo komitetui. 1923 
metais jis sėkmingai suorganizavo 
lietuvių sukilimą prieš prancūzų 
okupaciją Klaipėdoje. Martynas 
Jankus savo politinę veiklą buvo 
išvystęs ir pačių vokiečių tarpe, 
pvz.: jis reikalavo pravesti lietu­
vių atstovą į vokiečių Reichstagą. 
Po 10 metų ir ši kova buvo laimėta 
— vokiečių seime buvo ir lietuvis 
atstovas.

Tačiau stipriausiai Martynas Jan 
kus pasireiškė kultūrinėje veiklo­
je: 1885 metais Martynas Jankus 
su keliais bendraminčiais įsteigė 
“Birutės” draugiją, kuri plačiai 
reiškėsi kultūrinėje veikloje: rė­
mė spaudą, rinko dainas, tautosa­
ką, rengė Birutės dienas Ramby- 
ne, statė teatro veikalus. Jo na­
muose buvo įsteigta slaptoji spaus-

LIET. BENDRUOMENĖ KREIPĖSI DĖL LIETUVOS

Jungtinių Amerikos Valstybių 
Lietuvių Bendruomenė, susirūpinu 
si dėl pavojaus, kurį Lietuvos gy­
ventojam sukelia Ignalinoje sovie­
tų pastatyta atominė elektrinė, raš­
tu kreipėsi į Baltijos jūros regiono 
valstybių vyriausybes ir į Tarptau­
tinę Atominės Energijos Žinybą, 
prašydama paremti reikalavimą, 
kad Ignalinos atominės elektrinės 
praplėtimo darbai būtų sustabdy­
ti.

Jei Sovietų Sąjunga atsisakytų 
šį reikalavimą patenkinti, rūpintis, 
kad Ignalinos jėgainė būtų reikia­
mai apsaugota nuo eventualių ava­
rijų, visų pirma reaktorius apsau­
gojant betoninėmis sienomis, kaip 
tos, kurios jau yra įrengtos Vakarų 
kraštų atominėse elektrinėse. Jei 
reaktoriai Černobyl jėgainėje būtų 
buvę apsaugoti tokiomis betoninė­
mis sienomis, įvykusios nelaimės 
pasekmės būtų buvusios žymiai 
lengvesnės.

Amerikos Lietuvių Bendruome­
nė kreipsis į Amerikos vyriausybę 
ir į atitinkamas tarptautines insti

Svietą iš Prūsų
Rašo Genovaitė Kazokienė 

tuvė, kurioje pasaulio šviesą iš­
vydo “Aušra” ir “Varpas”. Jan­
kus buvo vienu ar kitu metu šių 
laikraščių administratorium ir kar­
tais atsakinguoju redaktorium.

“Aušrai” sustojus eiti, Jankus 
leido “Garsą”, “Naująją Aušrą”, 
“Lietuvišką darbininką”, “Ūkinin­
kų Prietelių”, “Saulėtaką”, “Die­
nos Laps” ir kitus reguliarius lei­
dinius.

Jis parašė apie 20 knygelių ir 
kalendorių, dažniausia su praktiš­
kais patarimais ūkininkams.

Su lietuviška spaustuve buvo su­
sijusi ir knygnešių veikla. Bitė­
nai, Martyno Jankaus gimtinė ir 
nuolatinė gyvenvietė, buvo visų 
knygnešių susirinkimo punktas.

Už lietuvišką veiklą Martynas

Sovietų laikraštis , Pravda’
Rašo: Agnė LukšytėSovietų laikraštis “Pravda” bu­

vo įsteigtas Vladimiro Lenino 1912 
m. Jau seniai “Pravda” nebesako 
tiesos, nes to laikraščio tiesioginė 
pareiga pasidarė remti komunistų 
partiją ir jos veiklą.

Iki šiol “Pravdos” puslapiai puo­
šėsi panegyrikomis geram derliui, 
stachanovietiškai darbo įtampai ir 
apsakymais apie laimingus darbo 
žmones.

Šįmet, ypač po Černobyl katas­
trofos, “Pravdos” puslapiuose at­
sirado papeikimai įvairiems pa­
reigūnams dėl apsileidimo, pasime­
timo pareigose ir niekšingo bailu­
mo. Pagrindinis puolimas buvo nu­
kreiptas prieš Černobyl branduoli­
nės jėgainės viršininkus. Piktais 
žodžiais, kuriais iki šiol “Pravdoje” 
apsvaidydavo kriminalinius nusi­
kaltėlius, “Pravda” išbarė Černo­
byl jėgainės direktorių ir vyriausią 
inžinierių, nesugebėjusius vadovau 
ti ir palaikyti tvarką jėgainėje. 
Abu buvo atleisti iš pareigų. “Prav 
da” net pranešė, kad šeši svarbūs 

tucijas, prašydama rūpintis, kad 
būtų siekiama tarptautinio susita­
rimo, įgalinančio vykdyti visų pa­
saulio kraštų atominių elektrinių 
inspekciją ir įpareigojančio kraš­
tus nedelsiant pranešti Tarptauti­
nei Atominės Energijos Žinybai 
apie jėgainėse įvykstančias ava­
rijas.

Amerikos Lietuvių Bendruome­
nės raštuose atkreiptas dėmesys į 
tai, jog Černobyl įvykus branduo­
linei katastrofai, Lietuvos gyven­
tojai nebuvo painformuoti apie jos 
galimas pavojingas pasekmes.

LRTV 
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Maloniai prašome visų apsimokėti prenumeratą. 
Kas nori gauti pakvitavimą, pridėti pašto ženklą. 
Adreso pakeitimui pridėti $ 1. Nepamirškime ir 
savo dalį “Tėviškės Aidams” įrašyti į 
Testamentą. Dėkojame iš anksto.

ALK Federacijos Valdyba

Jankus nukentėjo ir nuo vokiečių 
ir nuo rusų. Vokiečių kalėjime jis 
sėdėjo net 10 kartų, o rusai buvo 
jį ištrėmę į Rusiją.

Martynas Jankus 88-rių metų 
gyvenimo laikotarpy bendradarbia 
vo su daugeliu mūsų tautos didvy­
rių: Dr. Basanavičium, Dr. Vincu 
Kudirka, Vydūnu, Jonu Šįliūpu, 
Jurgiu Bieliniu, Sauerveinu - Gi­
rėnu, Dovu Zaunium, Jonu Vana­
gaičiu, Dr. Gaigalaičiu ir kitais, 
nes jų visų veiklą kovoje už Lie­

tuvos laisvę sujungė naujasis ko­
vos ginklas - spauda.

Betgi ilgiausia jam bendradar­
biavo jo dukra Elzė Jankutė.

Lietuvių tautos patriarchas Mar­
tynas Jankus visą savo gyvenimą 
buvo kovos už Lietuvos laisvę pir­
mose eilėse. Tokie tai žmonės at­
kūrė Nepriklausomą Lietuvą. Net 
ir tautinė giesmė “Lietuviais esa­
me mes gimę” - dažnai giedama 
vietoj Lietuvos himno, yra sukurta 
mažosios Lietuvos sūnaus Sauervei 
no - Girėno.

tarnautojai pabėgo.
Susidaro įspūdis, kad Gorbačio­

vas, būdamas komunistų partijos 
vadas, pradėjo “glasnost” - taip 
yra vadinama spaudos laisvė. Gor­
bačiovas tvarko žinias, tinkamas 
spausdinti ar rodyti televizijoje.

Vakaruose netikima, kad Krem­
liaus vadai pakęstų Vakarų sti­
liaus žurnalistinę laisvę, bet kai 
kurie sovietų žurnalistai pradėjo 
“glasnost” suprasti, kaip leidimą 
viską pranešti taip kaip jie mato.

Sovietų laikraščiuose “glasnost” 
pradėjo pasireikšti. Pvz.: laikraštis 
“Izvestiya” turi skyrių “Echo”, ku­
riame dabar yra talpinamos žmo­
nių nuomonės apie įvairius reiški­
nius krašte. Sovietų televizija, iki 
šiol buvusi nuobodi, dabar prade­
da rodyti ištraukas iš filmų ir 
šiaip iliustracijas, kad paįvairintų 
oficialius pranešimus.

Po Černobyl katastrofos dešimt 
dienų sovietų televizija ir laikraš­
čiai žinias pranešė šykščiai ir ne­
aiškiai. Tas sukėlė daugybę gandų 
ir dar daugiau klausimų. Manoma, 
kad Gorbačiovas davė leidimą so­
vietų žurnalistams apklausinėti vi­
sus surištus su Černobyl katastro­
fa: iškeltus gyventojus iš Černo­
byl srities, daktarus ir tuos, kurie 
stiprios radiacijos pasėkoje nupli­
ko. Spaudos fotografai irgi suju­
do. Jie įsiprašė į karinius helikop­
terius skrendančius apžiūrėti Čer­
nobyl jėgainės. Laikraščiuose atsi­
rado nuogą realybę vaizduojančių 
nuotraukų.

Televizijos korespondentas Ale­
xander Krutkov išdrįso išsiveržti 
iš nuostatų, pavadintų: “Sarašas 
informacijos nespausdintinos laik­
raščiuose”. (Tai liečia žemės dre­

RADIACIJOS NESULAIKO 
GELEŽINĖ UŽDANGA

Černobyl sovietų atominėje elekt 
rinėje įvykusi katastrofa pačiu ryš­
kiausiu būdu įrodė, kad valstybi­
nės, ideologinės ir rasistinės sienos 
ir užtvaros šiuolaikiniame pasau­
lyje yra netekusios savo prasmės, 
pažymėjo buvęs Vienos arkivysku­
pas kardinolas Koenig, Miunchene 
priimdamas Bavarijos Katalikų 
Akademijos jam paskirtą Romano 
Guardini vardo premiją.

Šiandien, kalbėjo kardinolas, vis 
labiau iškyla būtinumas, kad visa 
žmonija tarpusavyje glaudžiai ben­
dradarbiautų, šalindama barjerus, 
kurie dar skiria kraštus ir tautas.

Kardinolas taip pat kalbėjo apie 
nepakankamą Dievo pažinimą šiuo 
laikiniame pasaulyje, pastebėda­
mas, kad dėl to yra žmonių, kovo­
jančių prieš religiją ir tikėjimą. 
Dievo nepažįstantieji nesugeba su­
vokti, kad tiktai krikščioniškasis 
tikėjimas pilnai atskleidžia žmo­
gui jo turimas galias, jo silpnybes, 
bet drauge ir didybę.

bėjimus, katastrofas jėgainėse, 
šiaip sprogimus, gaisrus, karines 
nesėkmes ir lėktuvų nelaimes. Tai 
yra “tabu” - neliečiami dalykai 
kiekvienam Sov. Rusijos žurnalis­
tui). Dabar net pradėtos kritikuoti 
kasdieninės negerovės, nors dar 
jaučiasi atsargumas.

Maskvos srities laikraštis “So- 
vietskaya Rossia” visada bandė, 
kiek galima, išsiveržti iš slopinan­
čių varžtų. Praėjusiais metais, Gor­
bačiovui paskelbus “glasnost”, “So- 
vietskaya Rossia” parašė daug 
straipsnių, puolančių biurokratus, 
valdančius krašto kapitalą: barė 
juos už nesugebėjimą statybos sri­
tyje, kuri yra visiškai apleista. Taip 
pat pradėjo agitaciją prieš pasenu­
sius viršininkus, kurie “nežengė 
pirmyn“, bet snaudė būdami atsa­
kingose pareigose. Tas atnešė ge­
rus rezultatus - iškritikuotieji vir­
šininkai, komunistų partijos nuta­
rimu kongrese, įvykusiame vasario 
mėn., buvo atleisti iš pareigų.

Tačiau “glasnost” - spaudos lais­
vė vis dar gerokai suvaržyta. “Prav 
da” praėjusių metų vasario mėn. 
išdrįso atspausdinti vieno skaity­
tojo laišką, klausiantį kodėl komu­
nistų partijos nariams yra leista 
turėti nuosavybę, kaip privačius 
namus švelnaus klimato vietovėse, 
kuriose jie praleidžia atostogas; ko 
dėl jiems yra paskirtos mašinos su 
šoferiais ir kodėl tik jie gali apsi­
pirkti specialiose parduotuvėse, ku 
riose pilna visokių prekių.

Yegor Ligačiovas, komunistų par 
tijos ideologas, išspausdinus mini­
mą skaitytojo laišką, tuoj pat kri­
tikavo “Pravdos” klaidas, nors ir 
nenurodė kokios yra tos klaidos.

Pasirodo, kad Sov. Rusijoje yra 
daug “šventų dalykų”, kurių ne­
valia liesti.

— Venecuelos savaitraštis “Au- 
tentico” keliuose numeriuose at­
spausdino lietuvaitės buvusios ka­
linės Sibire Nijolės Sadūnaitės at­
siminimų ištraukas ispanų kalba, 
antrašte “Dvidešimtojo amžiaus 
kankinės liudijimai”. Straipsniai 
iliustruoti Nijolės Sadūnaitės nuo­
trauka. Nijolės Sadūnaitės atsimi­
nimai buvo atspausdinti ir portuga 
lų kalba Brazilijoje, kur rašoma, 
kaip už religinę veiklą Nijolė pa­
teko į sovietinės KGB milicijos 
objektyvą, apie jos teismą ir Si­
bire patirtus išgyvenimus.
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,Svajones’ ir P. Račkauskas Adelaidėje
Liepos 26 d. Adelaidėje Lietu­

vių Katalikų (kaip buvo skelbiama 
“apšildytoje”) salėje įvyko “Sva­
jonių” ir P. Račkausko koncertas. 
Įžanginį žodį tarė Pasaulio Lietu­
vių Jaun. K-so ruošos pirm. H. An­
tanaitis (programoje nepažymėtas).

Koncertą atidarė V. Bruožytė ir 
B. Kymantienė trimis duetais, Z. 
Prašmutaitei palydint piano ir san­
tūriai papildant jungtiniu: būgno, 
lėkščių ir lazdelių instrumentu T. 
Zdaniui (programoje irgi nepažy­
mėtas).

Dainininkės nuo pirmojo išėji­
mo užkariavo auditorijos simpati­
jas, pareikštas gausiomis katutė­
mis.

Po jų į sceną su dviem origina­
liom dainom išėjo P. Račkauskas. 
Malonu pastebėti jo balso girdimą 
sustiprėjimą ir nusistovėjimą, bet 
lietuvių kalbos tartyje ir dikcijo­
je, toliau, deja, nepažengta. Jis 
atliko žinomą A. Kačanausko dai­
ną “Mano gimtinė” - “Ten kur Ne­
munas banguoja” - sukurtą mūsų 
tautos dainiaus Maironio žodžiams, 
gi programoje žodžių autorius pa­
žymėtas... A. Zamoiskis?! Kitos dai 
nos “Kur bakūžė samanota” auto­
rius St. Šimkus nepažymėtas visai. 
Panašūs vieši “neapsidairymai”, vis 
dėlto yra neleistini! Vėliau P. Rač­
kauskas atliko dar Schuberto vie­
ną dramatinių dainų “Der Wan­
derer”, kurioje išliejamas gim­
tojo krašto ilgesys. Dainavo 
vokiečių kalba. Nors paprastai pa­
saulinėje scenoje priimta dainuoti 
kūrinius originalia kalba, bet mūsų 
tautiečiams, manau, būtų labiau 
pageidaujama savoji - lietuvių. Pa­
siteiravęs dainos vertimo, galėjo 
jį gauti ir pačioje Adelaidėje. Prog-

SONETAI Iš LIETUVOS 
POGRINDŽIO

Vakarus iš Lietuvos yra pasiekę 
du pogrindyje išėję religinės poe­
zijos leidiniai: 1. Introibo ad altare 
D ei (senojo Romos Mišiolo atmi­
nimui), Sonetai; 2. Gyvenimo šven­
tė (Sonetai M. K. Čiurlionio pa­
veikslų temomis). Pirmasis rinki­
nys apima 59 sonetus. Juose auto­
rius rūpestingai parinktu poetiniu 
žodžiu bei vaizdu interpretuoja 
eucharistinės aukos bei puotos — 
Mišių - svarbiuosius akimirksnius. 
Antrasis rinkinys apima 53 sone­
tus. Kiekviename sonete poetas 
susimąsto prie atskirų M. K. Čiur­
lionio paveikslų. Štai šio susimąs­
tymo posmas:
PASAKA — KARALAITĖS

KELIONĖ

Šešėlyje piktos lemties sparnų 
Tau pienės pūko niekas nepavydi— 
Pasieksi - liks saujelė pelenų. 
Ir verksi vienas kalnuose paklydęs.

Vylingos laimės pasaka sena, 
O mes - tie kūdikiai maži, paklydę. 
Širdis vis klysta laimės alkana, 
O laimė pievų pienėmis nužydi.

Maža rankutė godžiai ištiesta, 
O juodas paukštis jau nagus 

galanda ...
Pabyra dulkėm pienė paliesta, 
leškoto džiaugsmo kūdikis 

neranda ------

Aš jam padėti niekaip negaliu ... 
Ir aš einu to kūdikio keliu. 

ramoje vėl ši daina klaidingai pa­
žymėta, ją dainuojant B. Kyman- 
tienei, o paskelbtoji arija iš P. Čai­
kovskio op. “Eugenijus Oneginas” 
iš viso nebuvo atlikta.

Apie programose pasitaikančias 
klaidas bei pakeitimus auditorijai 
(kuriai ne visos kompozicijos būna 
žinomos), paprastai yra pranešėjo 
iš scenos informuojama, bet tuo 
susirūpinta nebuvo.

“Svajonių” meninė “stiprybė” 
glūdi ne solo, bet tribalsiame ir 
duetų dainavime. Jos trys pagir­
tinoje, švarioje intonacijoje “a ca- 
pella” atliko tris dainas: “Gale lau­
ko”, “Augo obelėlė” ir “Ar aš tau 
sese”. Pastaroji suskirstyta trims 
balsams (ne visai vykusioje trans­
kripcijoje), lyg ir prarado savo pap­
rastą, nuoširdžią, liaudišką melo­
diją.

V. Bruožytė su B. Kymantiene, 
puikiai viena kitą atsverdamos, 
duetuose yra lygiavertės partne­
rės. Jos dainavimą paįvairina gra­
žiais judesiais, V. Bruožytei kar­
tais naudojant muzikinį “barška­
lą”. Tarp lengvų pramoginių kū­
rinėlių šį kartą parinko ir žino­
mą barkarolę iš J. Offenbacho ope­
ros “Hofmano Pasakos”. Šis ope­
roje įtarpas laikomas muzikos lite­
ratūroje lyg “erotinės” muzikos 
pavyzdys. Jų atlikime, gaila, trū­
ko reikiamos, svajingai liūliuojan 
čios cantilenos.

Šiaip jų dainavime norėtųsi gir­
dėti daugiau muzikinių kontrastų, 
niuansų ir švelnaus “piano” naudo­
jimo.

Jei norite kitais 
metais nurašyti 

išlaidas del įrankių 
ir darbo rūbų

Paimkite šias 
knygutes 
dabar

Nuo 1986m liepos 
1d visi tarnautojiai ir 
dirbantis savarankiai, 
kurie norėtu galėti 
nurašyti išlaidas virš 
$300 dėl keliavimo, 
automobiliu, įrankiu, 
rūbu ar kitu su darbu 
surištu išlaidu, 
turėsite vesti knygas 
įrodančias išlaidas

Kas tų neturėsite ir 
negalėsite irocgfti 
išlaidas, negalėsite ju 
nurašyti.

Sužinoti kokie yra 
šie nauji reikalavimai 
paimkite naujas gairių 
knygutes gaunamas 
paštuose ir mokesčiu 
įstaigose

Jei negalite patys 
pasiimti,

B. Kymantienė būdingai liaudiš­
kai atliko liaudies dainą “Ulijona”.

“Svajonių” ryškiausia atstove 
laikyčiau V. Bruožytę. Daili, jau­
natviška išorė, laisva laikysena ir 
ryškiai trykštantis muzikalumas, 
kuris pranoksta vokalinį funkcio­
navimą. Jos laisvos, aukštos gaidos 
švysteli gražiu, gerai rezonuojan­
čiu skambesiu, bet dažnai išblės­
ta viduriniame registre ir žemesnė­
se gaidose.

Auditorija, jautriai reaguodama 
į visus programos numerius, ypač 
žavėjosi B. Gorbulskio “Laimingu 
Žemaičiu” ir V. Bruožytės su P. 
Račkausku duetais, juos atlikda­
mi su gera sceninės vaidybos doze. 
Jų buvo ir pakartojimų.

Z. Prašmutaitė jautriai ir tvir­
tai akompanavo dainininkams. Ma­
tant ją subrendusia pianiste, pra­
šosi klausimas - kodėl nepaįvairina 
koncertų piano solo skambinimu, 
— tikrai tas įneštų didesnio, gra­
žaus programų paįvairinimo.

Tautiečiai priėmė koncertantus 
ne tik, kaip šabloniškai sakoma, 
šiltai, bet “karštai” ir padėką reikš 
darni savo delnų tikrai negailėjo.

Scenoje, sumirgėjusioje gėlėmis 
ir kitomis dovanomis, LB Austra­
lijos Krašto V-bos pirm. V. Ne- 
verauskas tarė šiltą padėkos žodį.

Gražus koncerto tikslas skiriant 
pajamas ateinančiam Jaunimo kon­
gresui, nors salėje iš jaunimo tar­
po, išskyrus jaunuolius visuome­
nininkus D. Baltutytę, S. Kubilių 
ir J. Mockūną, jaunimą skaičiuo­
jant vienos rankos pirštų tikrai 
nepritrūktų!.

A. Binkevičiutė - Gučiuvienė

Tasmanijoje iš 
visur 008 001111 ar 
Hobarte 20 5355 ir 
204686.

Vakaru Australijoje 
iš visur 008 112466 ar 
Perth’e 3263564.

paskambinkite šiais 
telefono numeriais ir 
mes j as jums 
atsiusime

Iš visos Victorijos - 
008136134 už vietinio 
skambinimo kainą, ar 
Melbourne 797222.

Sydnejuje - 008 
422688, Parramattoje 
008 424676 ar 
vietiniai 6350311.

ACT - 643759 ar 
643675.

Iš Queensland’o - 
008 112466, ar 
Brisbane 2225419.

Pietų Australijoje ir 
šiaurės Teritorijoje 
888477, ar Adelaidoje 
888496 Ir 502333

NAUJAS "LITUANUS"
ŽURNALAS

Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se išėjo naujas “Lituanus” žurnalo 
numeris. “Lituanus” yra lietuvių 
akademikų leidžiamas meno ir 
mokslo žurnalas anglų kalba. Ja­
me yra pristatomos ir svarstomos 
įvairios temos surištos su Pabalti­
jo kraštais, o ypač su Lietuva. Nau 
jausiame “Lituanus” numeryje yra 
spausdinamos trys lietuvių auto­
rių studijos: Juozo Laučkos “Lietu­
vos kelias į suverenumo atstatymą 
ir demokratinės Respublikos įkū­
rimą 1917-1920 m.,Alberto Cizaus- 
ko “Nepaprastas Tado Kosciuškos 
gyvenimas” ir Juozo Kriaučiūno 
“ALKA - Amerikos Lietuvių Kul­
tūros Archyvas”. “Lituanus” žur­
nalas naujame numeryje pateikia 
estų poeto, dailininko ir kritiko 
Oklahoma universiteto prof. Ivar 
Ivask kai kurių eilėraščių angliš­
kus vertimus su paties autoriaus 
iliustracijomis. Jonas Damauskas 
skaitytojam pristato Lenkų mokslų 
akademijos istorijos instituto ir 
Harvard Kolegijos leidinį “Lietu­
vos Metrika”. “Lietuvos Metrika” 
yra Lietuvos valdovų dokumentų 
rinkinys ir jų apsakymas. Jis api­
ma laikotarpį nuo 14 iki 18 šimtme­
čių. 109 puslapių knygą redagavo 
Patricia Kennedy Grimsted. Leidi­
nį sudaro trys dalys: “Lietuvos 
Metrikos” turinys, - išdėstymas; 
Metrininko S. Ptašyckio sudarytas 
“Lietuvos Metrikos” dokumentų in 
Venterius ir Priedas, kuriame yra 
pateikiami įvairūs “Lietuvos Met­
rikos” rinkinių sąrašai, žemėlapiai.

< 
Apmokestinimo 
knygas verta vesti.
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Jaunieji Judita ir Juozas Vaitiekūnai
Melbourne įspūdingų apeigų 

jungtuvės vyko šv. Jono bažnyčio­
je liepos 26 d., Juditai Mieldažy- 
tei ištekant už Juozo Vaitiekūno. 
Nuotaką į bažnyčią prie altoriaus 
įvedė tėvas inž. Kazimieras Miel- 
dažys. Pamergės buvo nuotakos 
sesutės: Onutė su Jūrate ir Dalė 
Adamavičiutė. Pabroliai - Almis 
Simanavičius ir jaunojo broliai — 
Andrius ir Algis, kurie atliko ir 
Santuokos Sakramento Mišių skai­
tymus. Parapijos choras, vadovau­
jamas dirigento Petro Morkūno, 
įeinančius pasitiko Bažnyčios iškil­
mių himnu Veni Creator. Apeigas 
atliko kun. Pr. Dauknys. Žmonių 
buvo apie pusantro šimto ir dau­
gumas priėmė šv. Komuniją.

Vestuvių puotos vaišės suruoš­
tos Ascot Vale svetainėje, kurias 
palaimino kunigas. Buvo tarta 
daug sveikinimų gyvu žodžiu, gau­
ta daug telegramų. Vestuvėms iš 
New Yorko atskrido jaunojo se­
sutė Marytė, kuri pernai ištekėjo 
už Dariaus Raulinaičio, ir jauno­
jo Juozo mamytės sesutė Dr. Ni­
jolė su vyru Dr. Paronetto iš New 
Yorko. Vestuvių puotoj dalyvavo 
126 asmenys. Vaišių metu ir šokiam 
grojo melodingai smuikuojant sty­
ginis kvartetas.

Jaunoji Judita baigė mūsų Pa­
rapijos Sekmadienio lietuvių mo­
kyklą ir lietuvių kalbos kursus

prie universiteto. Matrikuliacijos 
valstybiniuose egzaminuose gerais 
pažymiais išlaikė lietuvių kalbą. 
Studijavo Canberroje ir Monash 
universitetuose geografiją, įsigy- 
dama Bachelor of Arts laipsnį. Ins­
titute įsigijo “Urban Sociology” 
diplomą. Melbourno universitete 
studijavo Miestų planavimą. Bai­
gus universitetą dirbo Lilydale 
miesto planuotoja. Yra Australų

Geografų Instituto narė, Džiugo 
skautų tunto vyr. skautė, šoko 
tautinius šokius Klumpakojo gru­
pėje.

Jaunasis Juozas baigęs mūsų Pa­
rapijos Sekmadienio lietuvių mo­
kyklą, gimnazijos mokslus ėjo 
Krikščionių Brolių College Essen- 
done. Baigė Prestone Technologi­
jos Institutą, įsigijo Bachelor of 
Business laipsn.. Dirbo jo tėvo Al­
girdo Vaitiekūno įsteigtoje Cosmos 
Oriental kilimų bendrovėje. Pas 
australus yra Buhalterių sąjungos 
narys, registruotas taksų agentas, 
kvalifikuotas taksų patarėjas, dir­
ba privačioje bendrovėje. Juozas 
tautinius šokius Gintaro grupėje 
šoko nuo 14 iki 18 metų. Buvo 
Lietuvių Dienų Rengimo komitete 
1982 m., organizavo iš kitų vals­
tijų ir iš užjūrių svečių apgyvendi­
nimą. Melbourno skautų Džiugo 
tunte yra Jūrų Būdys.

Juozui ir Juditai, sukūrusiems 
lietuvišką šeimą, linkime gausios 
Dievo palaimos, kad jų meilė tęs­
tųsi be pabaigos ir lietuviškame 
gyvenime šviestų savo iškiliais dar 
bais. Ilgiausių metų Jums Valio!

Kun. Dr. Pr. Dauknys

PALAIDOTA

ANELĖ BALSEVIČIENĖ

Balsevičių šeima pastoviam gy­
venimui įsikūrė Ballarate. Prieš 
17 m., kai vaikai buvo mokykoje 
ir tėvai dirbo, užsidegė namas ir 
per pusę valandos sudegė iki pa­
matų. Kadangi jokio draudimo ne­
gavo, Balsevičių šeima atsidūrė 
sunkioj finansinėj būklėj. Bet ne­
nusiminė, persikėlė gyventi į Sale 
miestą ir pradėjo iš naujo kurtis.

Rodos, jau viskas gerai ėjosi, 
bet staiga Anelė pasijuto nevisai 
gerai. Daktarai konstatavo nepagy­
domą vėžio ligą. Nors pradžioj dar 
labai kovojo, bet iškankinta skaus­
mų liepos 13 d. atsiskyrė su šiuo 
pasauliu. Anelė buvo australe, bet 
ji neprieštaravo vyrui dalyvauti 
lietuviškame veikime, kartais ir 
pati atsilankydavo. Liepos 18 d., 
dalyvaujant visiems Sale lietu­
viams ir keliolikai atvykus iš La­
trobe Valley, Anelė buvo palaidota 
gražiose Sale kapinėse. Nuliūdę 
liko vyras Vytas, duktė ir sūnus 
su šeimomis.

Ilsėkis ramybėje.
E.E.

o o 0

Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas

Melbourno skyrius kviečia jus į

Sveikiname Melbourno Lietuvių Katalikių Moterų Drau­
giją 35 metų veiklos proga ir linkime gausios Dievo pa­
laimos ateities darbuose. „ ..Dėkingas Parapijos Choras

KONGRESO BALIŲ

rugpjūčio 16 d. šeštadienį 7.30 v.

PIGIAUSIOS KELIONIŲ KAINOS Į UŽJŪRIUS
KELIONIŲ KAINOS DAR ATPIGO

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Skaniai pavakarieniausite (Smorgasbord - savitarna), gros 
linksmas orkestras ir tuo pačiu paremsite mūsų jaunimą.
Vakarinė apranga.
Bilietų kaina $ 15.

Į Europą ir atgal nuo $ 1.380
Į Europą per Kanadą ir atgal nuo $ 1.570 
Į Londoną ir atgal nuo $ 1.250
Į Lietuvą ir atgal per Varšuvą nuo $ 1.540
Į Lietuvą ir atgal per Helsinkį nuo $ 1.570
Į Ameriką ir atgal nuo $ 1.199
Į Ameriką ir atgal per Tokijo nuo $ 1.800
Į Ameriką ir atgal per Europą nuo $ 1.900
Į Kanadą ir atgal nuo $ 1.360
Iš Lietuvos ir atgal nuo $ 1.700
Aplink pasaulį nuo $ 1.700

Bilietus užsisakyti pas S. Žemkalnienę, tel. 842 7550.

VI Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso organizacinis 
komitetas kviečia jus praleisti keletą malonių valandų su

LOS ANGELES VYRŲ KVARTETU

koncertuojančiu —
X • Į Lietuvą ir atgal per Tokijo, Belgradą, Varšuvą, 
\ Amsterdamą, Frankfurtą, Kopenhagą - arba per
\ Helsinkį į Taliną.
x • Iš Varšuvos į Vilnių ir atgal traukiniu.
X • Vilniuje leidžia būti tik 5 naktis (6 dienas).

@ Keliaukite Qantas, United, KLM, Lufthansa, Con- 
a tinental, Singapore Airlines, Japan Airlines ir TAA,
A ANSETT Australijoje pigiausiomis kainomis per a-
7) kredituotą IATA, AFTA kelionių biurą.
A @ Užpildau dokumentams blankus nemokamai į Lie- 
Z) tuvą ir giminėms iš Lietuvos, taip pat vizoms.
/) • Parūpinu draudimą, kelionės čekius, viešbučius ir t.t.
Z) • Bilietus išrašom vietoj. 24 metų patyrimas, Jūsų ke- 
(9 lionės sėkmingumo garantija.
7 • Atstovaujam Australijoj daugelį lėktuvų bendrovių
t) neskrendančių į Australiją, kaip antai: IBERIA,
!TWA, SABENA, AIR LANKA, AIR MALTA, FI- 

NNAIR, taip pat EURAILPASS (15 dienų $ 395, 21 
diena $ 500, 1 mėnuo $ 620, 2 mėn. $ 850).

Kreipkitės pas ALG. ŽILINSKĄ
tiesioginiai, laišku arba telefonu.

CONCORDE INTERNATIONAL TRAVEL 
(Akredituotas IATA, AFTA)

/ 541 KING STREET, WEST MELBOURNE (prie Liet. Namų)
■ Telef. 329 6833. Vakarais 583 4258.

MELBOURNE

ADELAIDĖJE

Rugpiūčio 17 d., sekmadienį, 2.30 vai. 
Lietuvių namuose.
Rugpiūčio 22 d., penktadienį, 7.30 vai. 
Lietuvių namuose.
Rugpiūčio 24 d., sekmadienį, 3 vai. 
Lietuvių klube.

Bilietai $ 8 asmeniui, $ 2 vaikui.

VSYDNĖJUJE

Visą koncerto pelną kvartetas skiria jaunimo kongresui.

Melbourno Katalikių Moterų Draugijos 35 metų veiklos 
sukakties proga atvyksta

ADELAIDĖS "ŠIUPINYS
Kviečiame visus rugpiūčio 10 d., sekmadienį, 2.30 vai. į 
Melbourno Lietuvių Namus.
Bilietų kaina $ 5. Moksleiviams $ 2.

Melb. Kat. Moterų D-jos Valdyba
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
BATUNO DARBAI

MELBOURNAS

Pakrikštyta Alanta Lydija Skei- 
vytė, Rimvydo ir Rūtos (Statku­
tės) Skeivių dukrelė. Krikšto tė­
vai: Paulius Kabaila ir Maria Sza­
bo. Nauja sesute džiaugiasi bro­
liukas Audrius ir sesutė Nindra 
Aurelia.

Lietuvių Katalikių Moterų Drau­
gija švenčia savo veiklos 35 metų 
sukaktį Marijos į Dangų Ėmimo 
šventės proga. Draugijos suruoštos 
Meno parodos atidarymas Lietu­
vių Namuose rugpiūčio 9 d., šeš­
tadienį, 5 vai. Iškilminga vaka­
rienė Jubiliejinėje salėje 6 vai. — 
įėjimas su pakvietimais. Rugpiū­
čio 10 d. iškilmingos pamaldos šv. 
Jono bažnyčioje 12 vai. Po pamaldų 
Lietuvių Namuose skanius pietus 
ruošia ALK Federacijos Valdyba. 
Po pietų Lietuvių Namų Koncer­
tinėje salėje Adelaidės menininkų 
Šiupinys. Nei vienas nepraleiski- 
me šios retos progos pamatyti ir 
išgirsti Adelaidės Šiupinio!

Virginijos Bruožytės koncertas 
Melbourno universitete, Parkville, 
Melba Hall (įėjimas iš Royal Pa­
rade) rugpiūčio 8 d., penktadienį, 
7.30 vai. Durys atidaromos 7 vai. 
Įėjimas laisvas - be bilietų. Kon­
certą atliks šalia mūsų Virginijos 
dar keturi instrumentalistai ir vie­
nas vokalistas, visi baigią Konser­
vatoriją. Gros du orkestrai: Muzi­
kos fakulteto ir kamerinis orkes­
tras. Atvykime kas tik galime, ne­
sigailėkime Virginijai gausių katu­
čių, nes tai jos egzaminų koncer­
tas!

Rugpiūtis Australijoj yra kata­
likiškos spaudos vajaus mėnuo. Mū 
sų Federacijos Valdyba šį Spaudos 
mėnesį skelbia vajų Tėviškės Ai­
dams. Sekmadieniais prieš lietuviš­
kas pamaldas spaudos kiosko salė­
je Valdybos nariai priims aukas. 
Paremkime visi, ne tik kad reikia 

mums išlaikyti Tėviškės Aidus, bet 
kad tikrai norime, kad Tėviškės 
Aidai gyvuotų.

A. A. Šarūno Urbono atminimui 
Tėviškės Aidams $ 50 paaukojo jo 
tėvai V. A. Ročiai. Ačiū labai.

A. A. Vlado Skirkos laidotuvėse 
šv. Mišioms dar buvo aukoję V. M. 
Žiogai.

Jurgis Diger - Didoris, 61 m. 
amžiaus, gyvenęs Sunshine, liepos 
31 d. rastas namuose miręs, pra­
nešė jo sesuo Irena Hancock. Jis 
dirbo Melbourno geležinkelio sto­
tyje vedėju. Palaidotas North Al­
tona kapinėse, Memorial Park kre­
matoriume sukalbėtos maldos rug­
piūčio 5 d. Teilsisi Viešpaties Ra­
mybėje.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
šv. Jono bažnyčioje rugpiūčio 17 d. 
sekmadienį 9.30 vai.

Siųskite Lietuviškus

KALĖDINIUS 

SVEIKINIMUS

Visi importuoti ir skirtingi

10 už $ 10
20 už $ 18

Rašykite: E. Stankevičius 
202 Loftus St.
Leederville 6007
W. AUSTRALIA

Pridėkit $ 1 už persiuntimą

MIELAS LIETUVI,

1985 spalio 15 kalbėdamas Jung­
tinėse Tautose Gerald B. Solomon 
JAV atstovas 40-tai Jungtinių Tau­
tų generalinės asamblėjos sesijai 
iškėlė tautos apsisprendimo teisės 
klausimą Lietuvai, Latvijai ir Es­
tijai. Jis sakė:

“Šiandien priespauda ir persekio 
jimas yra Estijos, Latvijos ir Lie­
tuvos žmonių kasdieninė našta. So 
vietų politika yra kaip tik tiesio­
giniai skiriama Pabaltijo kraštų 
etninio gyvenimo bei istorijos krai 
čio prislopinimui. Rusifikacija šiuo 
se kraštuose vyksta įvairiomis prie­
dangomis: prievartiniu pergyvendi- 
nimu, padidinta rusų kolonizacija, 
bei prigimtų religinių, kultūrinių 
bei socialinių tradicijų griežtu pris 
paudimu. Pabaltijo žmonės tęsia 
pasipriešinimą”.

Nuo 1966 m. BATUNas atstovau­
ja Jungtinėse Tautose pabaltiečių 
interesams, ypač teisę į tautos ap­
sisprendimą. Jau dvidešimt metų 
BATUNas reguliariai informuoja 
Jungtinių Tautų misijas apie Pa­
baltijo istoriją bei dabartinę būk­
lę. Ypač daug dėmesio nukreipta 
į Jungtinių Tautų programą - į 
žmogaus teises, religinį persekioji­
mą, dekolonizaciją.

Be kita ko, stengiamasi įtaigoti 
Jungtinių Tautų misijas, šiuos klau 
simus kelti Jungtinių Tautų foru­
muose. Paprasčiausiu atveju, tai 
reiškia paminėti Pabaltijį kalbose 
ar deklaracijose, o svarbiausiu at­

Tauriam gėlių augintojui ir mylėtojui, mielajam

A. A. BALIUI GAVĖNUI

veju, įtraukti Pabaltijo kraštų klau 
simą į Jungtinių Tautų programą.

Pirmais savo gyvavimo metais 
BATUNas darbo jėgas nukreipė 
beveik išimtinai į Jungtines Tau­
tas New Yorke. Paskutiniam veik­
los dešimtmetį jis pradėjo siųsti 
delegacijas į Jungtinių Tautų žmo­
gaus komisijos sesijas Ženevoje. 
Rezultate pabaltiečių rūpesčiai daž 
niau yra keliami įvairiose Jungti­
nių Tautų forumuose. Įvairiom 
tarptautinėm pabaltiečių organiza­
cijom prašant, BATUNas sustatė 
programą įgyvendinti Europos Par 
lamento rezoliucijos siūlymus apie 
Pabaltijo tautas. Tam reikalui 
BATUNas pasamdė Europos sky­
riaus vedėją, kuris pilnu laiku or­
ganizuoja bei vadovauja švietimo 
ir politinės akcijos kampanijai už­
sienio reikalų ministerijose, kitose 
organizacijose bei pabaltiečių gru­
pių tarpe Vakarų Europoj.

Programa yra ambicinga. Joje 
besidarbuojantys supranta, kad ją 
įgyvendinti reikės sumanumo ir 
sunkaus darbo. Mūsų siekiai bus 
realūs tik su Jūsų finansine pa­
rama!

Padėkite mums profesionaliai in­
formuoti bei šviesti Jungtinių Tau 
tų diplomatus, pasaulinę spaudą 
ir kitas organizacijas apie Pabaltijo 
kraštus! Iš anksto dėkojame.

BATUN, 2789 Schurz Avenue, 
Bronx, NY 10465, USA.

Heino Ainso, pirmininkas 
Gintė Damušytė, vicepirm.

A. A. ANELEI BALSEVIČIENEI

mirus, vyrą Vytą, dukterį ir sūnų su šeimomis giliai 
užjaučiame. Sale Seniūnijos lietuviai

palikus gyvenimo lysvę, jo žmoną - mūsų organizacijų 
pareigingą narę Marcelę giliai užjaučiame skausmo ir 
šviesių vilčių susikryžiavime, melsdami amžino džiaugs­
mo beribėje laimės šalyje - Danguje.

Adelaidės liet. kat. Moterų draugija 
Adelaidės ateitininkai

a

A. A. VLADUI SKIRKAI

Melbourne mirus, jo žmoną Onutę, dukterį Renę su šei­
ma ir visus artimuosius skausmo valandose giliai užjau­
čiu ir kartu liūdžiu. V. Sivickienė

PADĖKA
Staiga mirus mūsų mylimam sūnui ir broliui Šarūnui Ur­
bonui, mūsų gilaus liūdesio valandoje nuoširdžiai dėkojame 
kun. Dr. Pr. Daukniui už pravedimą rožančiaus koplyčioje. 
Prelatui Pranui Vaseriui už gedulingas šv. Mišias, atsisvei­
kinimo žodį ir palydėjimą į jo poilsio vietą. Dėkojame vi­
siems taip gausiai dalyvavusiems rožančiuje, bažnyčioje ir 
palydint į kapines. Dėkojame visiems užprašiusiems šv. Mi­
šias už A. A. Velionio sielą. Dėkojame visiems už mūsų ap­
lankymą liūdesio valandoje, pareiškusiem užuojautas žodžiu, 
raštu, taip pat už gėles mums asmeniškai, ir gėles, vaini­
kus ant A. A. Šarūno kapo. Taip pat dėkojame broliams Ro­
čiams ir ponams Švambariams už visokią pagalbą. Ypatinga 
padėka ponams Kasperaičiams, Grocholskiams ir M. ir J. 
Antanaičiams už visokią pagalbą ir paruošimą šermenų vai­
šių. Atleiskite, kad neįmanoma išvardinti visų pavardėmis, 
kuriems turėtume padėkoti. Dar kartą tariame visiems ir už 
viską nuoširdų ačiū. „ . . „ ,. .V. ir A. Ročiai, sesuo Dana ir 

brolis Romas

Orchidėjoms pražydus, iškeliavus į Amžinąjį Grožį ir 
Laimę

A. A. BALIUI GAVĖNUI

netekimo skausme likusią jo žmoną mieląją Marceliukę
iš visos širdies užjaučiame, maldomis palydėdami jos
Balį. Artimieji —

S. J. Bardauskai, S. P. Pusdešriai,
B. A. Budriai, V. J. Rupinskai,
T. P. Gasiūnai, Jz. Rupinskas
R. A. Kubiliai, A. J. Stepanai

Mūsų mylimam

A. A. BALIUI GAVĖNUI

taip staigiai iškeliavus Amžinybėn, giliai užjaučiame jo 
žmoną Marcelę Gavėnienę, artimuosius ir kartu išgyve­
name šį skaudų išsiskyrimą.

Rasa, Mindaugas, Danius, Daina, Skaistė, Neris Mauragiai

A. A. BOLESLOVUI GAVĖNUI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame liūdesyje Marcelę Gavė­
nienę netekus mylimo vyro. A. plokštienė

N. J. Vitkūnai
R. L. Vaičaičiai.
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M E L B O U R N AS

DAINOS SAMBŪRIO VAKARAS

Lietuvių Namų Jubiliejinė salė 
rugpiūčio 2 d. vakare buvo pilna 
dainos mylėtojų ir choro gerbė­
jų prie papuoštų staliukų. Sambū­
rio pirmininkas Kęstutis Lynikas 
pasveikinęs svečius pravedė meni­
nę vakaro programą. Pirmieji pa­
sirodė jaunieji choristai - Raimun­
das ir Rita Bruožiai. Jie padaina­
vo Mečio Kymanto sukurtą me­
lodingą dainą “Sugrįšiu paguost 
tave”. Algis Šimkus paskaitė sa­
vo kūrybos eiliuotus Sambūrio ak­
tualijų kupletus. Išsirikiavęs Dai­
nos Sambūrio mišrus choras, diri­
guojant Danutei Levickienei, pa­
dainavo tris dainas: Vasaros šokis, 
Saulėtekis ir Buvo gardus alutis. 
Visi sulaukė gausių plojimų. Sve­
čių tarpe pastebėti: Bendruomenės 
pirm. R. Bemetąs su žmona, Šau­
lių DLK Vytenio kuopos pirm. Z. 
Augaitis, Geelongo Bendruomenės 
pirm. O. Schrederis ir buvęs pirm, 
bei dirigentas M. Kymantas, iš 
Daylesford Geležinio Vilko šaulių 
pirm. S. Lipčius, Radijo lietuvių 
programos koordinatorius G. Žem­
kalnis ir kiti.

Sambūrio choristės aptarnavo 
svečius net dviguba vakariene. Šo­
kiams grojo ne orkestras, bet Pet­
ro Aro tvarkomas “Sound of Mu­
sic”, kai Vakaras buvo suruoštas 
sutelkti lėšų naujam choro piani­
nui. Buvo turtinga loterija, kurioj 
laimę bandė visi. Dainos Sambūris 
labai populiarus Melbourne, savo 
koncertais aplankęs ne tik žymią­
sias lietuvių kolonijas, neapleisda­
mas Dainų Švenčių, bet ir koncer­
tavęs Amerikoje, o ateinantį spa­
lio mėnesį rošiasi koncertui nu­
vykti į Adelaidę.

G E E L O N G A S

ŽIDINIO TRIMETIS
Geelonge lietuviškoje veikloje 

reiškiasi Skautų Židinys. Kiek są­
lygos leidžia jis dirba ir jo veikla 
pastebima. Palygint per trumpą jo 
gyvavimo laikotarpį be savų su­
eigų, iškylų ar skautiškos veiklos 

X

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad., -------------- -- - 5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais----------- ------------------ ■ - - 5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais - - - ------------------------- 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais - - - ------------------- 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai.
Sekmadieniais - -- -- -- -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD
Kaina $ 4. Kviečiame visus.
šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVES

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

paminėjimų renginių, suruošė ir 
kelis platesnės apimties bendrų vi­
suomeninių paruošimų.

Gal vienas iš svarbiausių pa­
našaus pobūdžio renginys buvo 
1984 metais kovo 18 d. suruošiant 
Lietuvos Globėjo šv. Kazimiero 
500 metų mirties sukakties minė­
jimą. Ne mažiau kuklesnis rengi­
nys buvo suruoštas 1985 m. balan­
džio 28 d. “Svajonių” koncertas 
Geelonge, kuriuo rūpinosi ir jį glo­
bojo Židinys.

Prie Židinio atliktų darbų ten­
ka priskirti ir Melbourno lietuvių 
teatro grupės Aušros pasikvieti- 
mas, kuris Geelonge apsilankė ba­
landžio 12 d su Keturakio komedi­
ja “Amerika pirtyje”.

Sekantis renginys Geelonge į- 
vyks rugpiūčio 17 d., sekmadienį. 
Tai Židinio trimečio gyvavimo su­
kaktis. Tą sekmadienį Geelonge 
bus ir lietuviškos pamaldos, kvie­
čiami visi lietuviai tuojau po pa­
maldų vykti į Lietuvių Namus ir 
dalyvauti Židinio trimečio gyva­
vimo šventėje.

Po trumpos Židinio veiklos ap­
žvalgos bus rodomas filmas iš Aus­
tralijos Lietuvių Dienų šventės Can 
berroje. Visi dalyviai galės pasi­
vaišinti skaniais pietumis, kuriuos 
paruoš darbščios židinietės. Tiki­
masi, kad geelongiškiai šioje šven­
tėje gausingai dalyvaus, kadangi 
visi maloniai kviečiami ir laukiami.

ALKA

SYDNĖJUS

PRANEŠIMAS
Pranešame gerb. Tautiečiams, 

kad nuo šių metų liepos 26 d. Lie­
tuvių Laidojimo Biurą - Funerals 
of Distinction Pty. Ltd. 17 Rail­
way Pde. Fairield NSW, perleido­
me Metropolitan Burial and Cre­
mation Society P/L Sydney NSW.

Nauja administracija, turėdama 
didelį respektą mūsų bendruome­
nei, tikimės neapvils Jus ir su at­
sidavimu atliks jiems patikėtas pa­
reigas. Tarnautojai lieka tie pa­
tys. Dėkojame Jums visiems už 
iki šiol išreikštą mums pasitikėji­
mą.

K. ir N. Buikai, Cabramatia

Tobin Brothers Pty. Ltd
Funeral Directors:

Adelaides kronika

Panašiai, kaip su didžiuoju Die­
vo įsakymu mylėti artimą, kaip 
patį save, adelaidiškiai myli savo 
lietuvišką parapiją ir jos kleboną, 
nes gerai žino, kad be parapijos 
nebus klebono ir be klebono nebus 
parapijos. Tos neišskiriamos mei­
lės vedini liepos 18 d. Liet. kat. 
Centre vakare susirinko gražus bū­
rys parapijiečių kartu su kun. J. 
Petraičiu atšvęsti jo gimimo dieną 
ir pasidžiaugti jo pastoracijos dvie­
jų metų sukaktimi Adelaidėje.

Punšo stikline pradėtas vaišes 
pravedė Parapijos tarybos vicepir­
mininkas V. Baltutis, susirinkusių 
vardu pasveikinęs kun. kleboną ir 
jam palinkėjęs šviesių ateities die­
nų. Nubangavus Valio, valio, su­
kaktuvininkui nuoširdžius žodžius 
tarė ALK Moterų d-jos pirm. S. 
Pusdešrienė, V. Janulis - ateitinin­
kų vardu, ramovėnų pirm. V. Vo­
sylius, sveikinęs ir Bažn. šv. Ka­
zimiero choro vardu, E. Bulienė 
pakalbėjo apie laiką.

Linksmos nuotaikos įsisiūbavi­
me išsiskleidė dainų pynė. Ją gra­
žiai paįvairino J. Bardauskas ir E. 
Bulienė solo daina. Susirinkusiems 
dėkodamas kun. J. Petraitis pri­
siminė nelengvas pirmąsias dienas 
Adelaidėje, savo pastangas visur 
dalyvauti, visiems būti vienodai 
dėmesingu, norėdamas skleisti vie­
nybės dvasią. Pakalbėjo apie są­
moningo tikėjimo svarbą, nes be 
jo, i gyvenimą žvelgiant tik proto 
akimis, kyla daug nesusipratimų.

Už šeimynišką, giedrą vakarą 
esame dėkingi kun. Klebonui ir 
jo organizatoriams - Parapijos ta­
rybai ir ALK Moterų draugijos 
valdybai.

k ijįas. * 'Sb. jsSKk

AUKODAMI TAUTOS FONDUI,

REIŠKIAME SOLIDARUMĄ

KOVOJANČIAI LIETUVAI !

TF Atstovybė Melbourne

LIETUVIŲ RADIJO
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirta 
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p.
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE 4EB kiekvieną ket 
viriadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

North Melbourne: 189 Boundary Rd., 3051.329 6144 
Frankston: 232 Cranbourne Road, 3199.
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 3046.
Malvern: 1382 High Street, 3144.
Noble Park: 505 Princes Highway, 3174.

789 6766
306 2044
509 4720
546 7644

ŽINIŲ PABIROS

Pabaltijo valstybių saugojamų 
Anglijoj kapitalų vertė dabar bū­
tų pasiekusi 400 milijonų svarų, 
pagal BBC pranešimą. Tik, deja, 
jis anglų buvęs panaudotas page­
rinimui santykių su Maskva. Ko­
kią teisę turėjo Anglija atiduoti 
rusams svetimus pinigus? Berods, 
Anglija nepripažįsta Pabaltijo oku­
pacijos? Būtų naudinga susilaukti 
paaiškinimų iš Londone dar esan­
čios mūsų atstovybės.

Anglų žurnalistas aplankęs Lie­
tuvą “Time” parašė įdomų straips­
nį, kurį perspausdino “The Aus­
tralian”. Kodėl niekas iš mūsų tu­
ristų nepaseka anglo pavyzdžiu, 
vietoje sugrįžę nedidvyriškai ty­
lėti? Lauksim jų pasirodymo!

Konservatorių partijos parlamen 
to narys Enoch Powell nuramino 
bijančius, kad neiširtų Common­
wealth. Jis sako, Anglijai jis ne­
duoda nieko gero, išskyrus galvos 
skaudėjimą.

Paskutinis Gorbačiovo anekdo­
tas yra pareiškimas, kad jis su­
tinka atitraukti iš Afganistano 
6.000 rusų karių. Koks skirtumas, 
ar Afganistane yra 115.000 ar 
109.000 raudonarmiečių? Tokie Gor 
bačiovo “nusileidimai pasaulinės 
taikos labui neįtikina net nei “nau­
dingų Maskvai idiotų”.

Iš okupuotos Lietuvos jaunuo­
liai iki šiol buvo siunčiami Rusi­
jos imperijos darbam į tolimas sri­
tis arba mirčiai į Afganistaną. 
Maskva dabar patobulino lietuvių 
naikinimą, versdama jaunuolius va 
žiuoti nuvalyti radioaktyvumą į 
Černobyl. Po tokio darbo jie ilgai 
negyvens: apsirgs vėžio ir kraujo 
ligom. Dėl ko, jei ne dėl lietuvių 
žudymo yra siunčiami tie jaunuo­
liai? Juk darbininkų yra pakanka­
mai pačioj Rusijoj.

Jungtinės Amerikos Valstybės, 
Australija ir Argentina varžosi dėl 
grūdų pardavimo rusam ir kinam. 
“Ž.P.” apgailestauja, kad doleris 
taip apglušina Vakarus. Grūdų par 
davimu remiama pašlijusi Rusija, 
kad ji ilgiau galėtų išsilaikyti ir 
griauti demokratinę santvarką pas 
mus. Iš grūdų USA gal gauna po­
rą bilijonų iš Maskvos, o apsigy­
nimui nuo rusų Vašingtonas išlei­
džia kas metai 300 bilijonų. Kas 
čia per biznis Š. Amerikai?

Senatorius Jim Short, liberalas, 
reikalauja nubausti ABC tarnauto­
jus atsakingus už Aarons “Nazi 
in Australia” radijo serijų produk­
ciją ir perdavimą. Senatorius Short 
sako, kad ta programa sukėlė su­
sirūpinimą tarp svarbių ir ver­
tingų etninių grupių Australijoje. 
Jis paklausė ministerį Duffy, ar 
jis rūpinasi apie programoje ap­
šmeižtus tūkstančius Australijos pi 
liečiu, padarant juos įtariamais nu­
sikaltėliais, ar jis ėmėsi discipli­
narinių priemonių nubaudimui at­
sakingų ABC pareigūnų. Valio aus­
tralas! Jis vertas padėkos laiškų!

Vienas iš žymiausių žydų bend­
ruomenės vadų pareiškė, kad “Š. 
Amerikoje egzistuoja absoliutus 
aukštumas žydų galybės. Žydų tur­
tingumas ir politinė jėga nėra sva­
jonė, bet virto tikrove. Tamsioji 
tos žydų galybės pusė, - gali iššauk 
ti nepasitenkinimo reakciją. ”Ž.P.” 
dėkingos už tų minčių autoriaus 
atvirumą.
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